
ANO II - PEDRO AFONSO, QUINTA - FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2021 - NO  16

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DA CÂMARA MUNICÍPAL DE PEDRO AFONSO - TO

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

SIPRIANO PEREIRA SOARES
PRESIDENTE DA CÂMARA

WALLISON BRENO ALVES DOS REIS
VICE PRESIDENTE

ANTONIO MARCOS CAMARA CATABRIGA
 1°SECRETARIO

JOILSON OLIVEIRA DOS SANTOS
2° SECRETARIO 

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
TESOUREIRO

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H A V E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

R e s o l u ç ã o  N º  0 2  D E  2 0  D E  J a n e i r o  D E  2 0 2 0

ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nᶱ 84/2021 
 PEDRO AFONSO – TO, 28 DE JUNHO DE 2021.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

	Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Vereador Antonio Marcos 
Camara Catabriga para a cidade de Palmas - TO no dia 30 de Junho de 
2021 com retorno dia 30/06/2021.

	Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para junto ao 
Gabinete do Deputado Estadual Ivory de Lira solicitar empenho junto 
ao Governo Estadual no sentido de adquirir materiais esportivos para 
atender a demanda do município e na Secretaria de Estado da Saúde 
do Tocantins – SES-TO solicitar testes rápido para dar agilidade no 
atendimento do pessoal com suspeita de covid-19 no município de Pedro 
Afonso – TO.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 1/2 (meia) diária no 
valor de R$: 165,00 (cento e sessenta e cinco reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, aos vinte e oito dias do mês de junho do ano de dois mil 
e vinte e um (28/06/2021).

                                             

SIPRIANO PEREIRA SOARES
Presidente

ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nᶱ 85/2021 
PEDRO AFONSO – TO, 28 DE JUNHO DE 2021.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:
	Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Vereador João Carlos da 

Silva Alves para a cidade de Palmas - TO no dia 30 de Junho de 2021 
com retorno dia 30/06/2021.

	Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para junto ao 
Gabinete do Deputado Estadual Ivory de Lira solicitar empenho junto 
ao Governo do Estado para viabilizar a construção de poços artesianos 
em Pedro Afonso, e na Secretaria de Estado da Saúde do Tocantins – 
TO solicitar que mande pessoal especializado para dar manutenção na 
maquina de raio-X do Hospital regional de Pedro Afonso – TO.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 1/2 (meia) diária no 
valor de R$: 165,00 (cento e sessenta e cinco reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, aos vinte e oito dias do mês de junho do ano de dois mil 
e vinte e um (28/06/2021).
                                             

SIPRIANO PEREIRA SOARES
Presidente

PORTARIA Nᶱ 86/2021 
 PEDRO AFONSO – TO, 01 DE JULHO DE 2021

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

Art. 1° – EXONERAR a Senhora Maria Divina Neves Castro, 
brasileira, solteira, portadora da cédula de identidade nº389315382 SSP/
TO e do CPF 357.442.168-04, do cargo de Assessora Parlamentar do 
Gabinete do Vereador Presidente Sipriano Pereira Soares, desta Casa 
de Leis do município de Pedro Afonso – TO.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, ao primeiro dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte 
e um (01/07/2021).
                                             

SIPRIANO PEREIRA SOARES
Presidente



Ano I - Nº 16 - QUINTA - FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2021DIÁRIO OFICIAL DA CAMARA DE PEDRO AFONSO02

ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nᶱ 87/2021 
PEDRO AFONSO – TO, 01 DE JULHO DE 2021.

“Dispõe sobre a nomeação da servidor(a) Maisa 
Ferreira Vila Nova para o cargo em  comissão de 
Assessora Parlamentar do Gabinete da Presidência.”

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:
Art. 1° – NOMEAR a Senhora Maisa Ferreira Vila Nova, 

brasileira, solteira, portadora da cédula de identidade nº919.799 SSP/
TO e do CPF 031.091.121-40, para exercer o cargo de Assessora 
Parlamentar do Gabinete do Vereador Presidente Sipriano Pereira Soares 
desta Casa de Leis do município de Pedro Afonso – TO, a partir do dia 
02 de julho de 2021.

Art. 2° – O salário e a carga horaria da Senhora acima 
mencionada serão regidos por Lei existente nesta Casa.

Art. 3° – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, ao segundo dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte 
e um (02/07/2021).

                                             

SIPRIANO PEREIRA SOARES
Presidente

PORTARIA Nᶱ 88/2021
PEDRO AFONSO – TO, 02 DE JULHO DE 2021

“Dispõe sobre a nomeação da servidor(a) Laryssa 
Neves Nogueira para o cargo em  comissão de 
Assessora Parlamentar do Gabinete da Presidência.”

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

Art. 1° – NOMEAR a Senhora Laryssa Neves Nogueira, 
brasileira, solteira, portadora da cédula de identidade nº 1.103,727 
SSP/TO e do CPF 041.074.431-08, para exercer o cargo de Assessora 
Parlamentar do Gabinete do Vereador Presidente  Sipriano Pereira 
Soares, desta Casa de Leis do município de Pedro Afonso – TO.

Art. 2° – O salário e a carga horaria da Senhora acima 
mencionada serão regidos por Lei existente nesta Casa.

Art. 3° – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, ao segundo dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte 
e um (02/07/2021).
                                             

SIPRIANO PEREIRA SOARES
Presidente

PORTARIA Nᶱ 89/2021                          
PEDRO AFONSO – TO, 02 DE JULHO DE 2021

“ INSTITUI  A COMISSÃO ESPECIAL DE 
REPRESENTAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO 
AFONSO, no uso de suas atribuições legais e constitucionais que lhe 
são conferidas por lei e demais prerrogativas existentes no Regimento 
Interno, resolve expedir e publicar a presente Portaria:

CONSIDERANDO o disposto no artigo 43 §1º do Regimento 
Interno da Câmara Municipal.

RESOLVE: 

Art. 1º. Fica instituído no âmbito da Câmara Municipal de Pedro 
Afonso-TO, a Comissão Especial de Representação, composta pelos 
seguintes vereadores: 

I – PRESIDENTE: SIPRIANO PEREIRA SOARES
II – MEMBRO: JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
III- MEMBRO: ANTONIO MARCOS CAMARA CATABRIGA

   Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições que estejam em contrário. 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO 
AFONSO-TO, ao segundo dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte 
e um (02/07/2021).

    
SIPRIANO PEREIRA SOARES

Presidente

ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nᶱ 90/2021                               
PEDRO AFONSO – TO, 21 DE JULHO DE 2021.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

	Art. 1° – Se deslocar á cidade de Palmas - TO no dia 22 de 
Julho de 2021 com retorno dia 23/06/2021.

	Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para junto 
a Secretaria de Estado de a Segurança Pública solicitar que veja a 
viabilidade de fazer uma reforma geral na Prisional de Pedro Afonso visto 
que a mesma se encontra em condições precárias, e junto ao Gabinete 
do Deputado Estadual Cleyton Cardoso solicitar o retorno da construção 
do quartel do quartel do 3° BPM visto que a obra se encontra parada a 
três anos.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 1 (uma) diária no valor 
de R$: 400,00 (quatrocentos reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, aos vinte e um dias do mês de julho do ano de dois mil e 
vinte e um (21/07/2021).

                                             

SIPRIANO PEREIRA SOARES
Presidente



03Ano I - Nº 16 - QUINTA - FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2021 DIÁRIO OFICIAL DA CAMARA DE PEDRO AFONSO

ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nᶱ 91/2021                              
 PEDRO AFONSO – TO, 21 DE JULHO DE 2021.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

	Art. 1° – Autorizar o deslocamento da Servidora Sávia Cristina 
Vasco Pugas para a cidade de Palmas - TO no dia 22 de Julho de 2021 
com retorno dia 23/07/2021.

	Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para Palmas para 
reunir com o Sr. Washington Feitosa para tratar de esclarecimento e levar 
documentos do processo TCE/TO nº 3455/2019 Balanço Ordenador 
exercício de 2018.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 01 (uma) diária no 
valor de R$: 200,00 (duzentos reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, aos vinte e um dias do mês de julho do ano de dois mil e 
vinte e um (21/07/2021).

                                             
SIPRIANO PEREIRA SOARES

Presidente

PORTARIA Nᶱ 92/2021  
 PEDRO AFONSO – TO, 02 DE AGOSTO DE 2021

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

Art. 1° – EXONERAR o Senhor Kaio César Souza Alves, 
brasileiro, solteiro, portador da cédula de identidade nº1.464.090 SSP/
TO e do CPF 078.228.911-89, do cargo de Assessor Parlamentar do 
Gabinete do Vereador Wallison Breno Alves dos Reis, desta Casa de 
Leis do município de Pedro Afonso – TO.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, ao segundo dia do mês de agosto do ano de dois mil e 
vinte e um (02/08/2021).

                                             
SIPRIANO PEREIRA SOARES

Presidente

PORTARIA Nᶱ 93/2021
PEDRO AFONSO – TO, 03 DE AGOSTO DE 2021

“Dispõe sobre a nomeação do servidor(a) Lenivaldo 
Meneses Carneiro para o cargo em  comissão de 
Assessor Parlamentar.”

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

Art. 1° – NOMEAR o Senhor Lenivaldo Meneses Carneiro, 
brasileiro, casado, portador da cédula de identidade nº 1.098.701 SSP/TO 
e do CPF 041.790.121-62, para exercer o cargo de Assessor Parlamentar 
do Gabinete do Vereador Wallison Breno Alves dos Reis, desta Casa de 
Leis do município de Pedro Afonso – TO.

Art. 2° – O salário e a carga horaria do Senhor acima 
mencionado serão regidos por Lei existente nesta Casa.

Art. 3° – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, ao terceiro dia do mês de agosto do ano de dois mil e 
vinte e um (03/08/2021).

                                             

SIPRIANO PEREIRA SOARES
Presidente

ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nᶱ 94/2021
PEDRO AFONSO – TO, 09 DE AGOSTO DE 2021.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

	Art. 1° – Autorizar o deslocamento da Vereadora Lili Pereira 
Benicio dos Santos para a cidade de Palmas - TO no dia 10 de Agosto 
de 2021 com retorno dia 13/08/2021.

	Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para participar 
do Vl Congresso de Gestão Pública, com tema: Políticas públicas nos 
Municípios.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 03 (três) diárias no 
valor de R$: 990,00 (novecentos e noventa reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, aos nove dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte 
e um (09/08/2021).

                                             
SIPRIANO PEREIRA SOARES

Presidente

ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nᶱ 95/2021                               
PEDRO AFONSO – TO, 11 DE AGOSTO DE 2021.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

	Art. 1° – Autorizar o deslocamento da Servidora Sávia Cristina 
Vasco Pugas para a cidade de Palmas - TO no dia 12 de Agosto de 2021 
com retorno dia 14/08/2021.

	Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para participar de 
Curso de Formação em controle Interno na prática, da Estruturação e 
Funcionamento do Controle Interno Municipal á Implantação das novas 
regras de Licitações – Lei n° 14.133/2021.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 02 (duas) diárias no 
valor de R$: 400,00 (quatrocentos reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, aos onze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte 
e um (11/08/2021).
                                             



Ano I - Nº 16 - QUINTA - FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2021DIÁRIO OFICIAL DA CAMARA DE PEDRO AFONSO04

SIPRIANO PEREIRA SOARES
Presidente

                               
ESTADO DO TOCANTINS

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nᶱ 96/2021    
 PEDRO AFONSO – TO, 11 DE AGOSTO DE 2021.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

	Art. 1° – Autorizar o deslocamento da Servidora Sônia Cristina 
Soares da Silva para a cidade de Palmas - TO no dia 12 de Agosto de 
2021 com retorno dia 14/08/2021.

	Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para participar de 
Curso de Formação em controle Interno na prática, da Estruturação e 
Funcionamento do Controle Interno Municipal á Implantação das novas 
regras de Licitações – Lei n° 14.133/2021.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 02 (duas) diárias no 
valor de R$: 260,00 (duzentos e sessenta reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, aos onze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte 
e um (11/08/2021).
                                            

SIPRIANO PEREIRA SOARES
Presidente

ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nᶱ 97/2021                 
    PEDRO AFONSO – TO, 17 DE AGOSTO DE 2021.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

	Art. 1° – Fixar horário e data das reuniões ordinárias do 2º 
semestre do ano de 2021.

    AGOSTO:  Dia 17 (terça-feira)
                      Dia 18 (quarta-feira)
                      Dia 19 (quinta-feira)
                      Dia 24 (terça-feira)
                      Dia 31 (terça-feira)

		
  SETEMBRO: Dia 01 (quarta-feira)           OUTUBRO: Dia 01 (sexta-feira)
                         Dia 14 (terça-feira)                                   Dia 06 (segunda-
feira)
                         Dia 15 (quarta-feira)                               Dia 19 (terça-feira)
                         Dia 21 (terça-feira)                                 Dia 20 (quarta-feira)
                         Dia 28 (terça-feira)                                 Dia 26 (terça-feira).
  

  NOVEMBRO: Dia 03 (quarta-feira)        DEZEMBRO: Dia 01 (quarta-feira)
                         Dia 09 (terça-feira)                                 Dia 02 (quinta-feira)
                         Dia 16 (terça-feira)                                   Dia 06 (segunda-
feira)
                         Dia 23 (terça-feira)                                 Dia 07 (terça-feira)
                         Dia 30 (terça-feira)                                 Dia 10 (quarta-feira). 

Art. 2° - As reuniões iniciarão às 19h30min com tolerância de 
15 minutos, não havendo horário determinado para término.

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, aos dezessete dias do mês de agosto do ano de dois mil 
e vinte e um (17/08/2021).

                                          
SIPRIANO PEREIRA SOARES

Presidente

ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nᶱ 98/2021
PEDRO AFONSO – TO, 18 DE AGOSTO DE 2021.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

	Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Vereador Jader Saldanha 
Mariano para a cidade de Palmas - TO no dia 19 de Agosto de 2021 com 
retorno dia 20/08/2021.

	Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para junto a 
Agencia do Desenvolvimento do Turismo, Cultura e Economia Criativa 
solicitar recurso para compra de instrumentos musicais e para junto 
a Secretaria do Trabalho e da assistência Social solicitar cursos para 
capacitação para produção de artesanato local no sentido de gerar renda 
e trabalho para os munícipes de Pedro Afonso - TO.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 01 (uma) diária no 
valor de R$: 330,00 (trezentos e trinta reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, aos dezoito dias do mês de agosto do ano de dois mil e 
vinte e um (18/08/2021).

                                             
SIPRIANO PEREIRA SOARES

Presidente

ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nᶱ 99/2021 
PEDRO AFONSO – TO, 20 DE AGOSTO DE 2021.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

	Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Vereador Jader Saldanha 
Mariano para a cidade de Palmas - TO no dia 23 de Agosto de 2021 com 
retorno dia 24/08/2021.

	Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para junto ao 
Gabinete do Deputado Estadual Léo solicitar recurso para construção de 
uma praça no distrito da Agrovila Bom Tempo e para junto a Secretaria 
de Estado da Educação, Juventude e Esportes solicitar recursos para 
equipe de futebol Furacão Futebol Club.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 01 (uma) diária no 
valor de R$: 330,00 (trezentos e trinta reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, aos vinte dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte 
e um (20/08/2021).
                       

SIPRIANO PEREIRA SOARES
Presidente



05Ano I - Nº 16 - QUINTA - FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2021 DIÁRIO OFICIAL DA CAMARA DE PEDRO AFONSO

ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nᶱ 100/2021 
 PEDRO AFONSO – TO, 23 DE AGOSTO DE 2021.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

	Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Vereador Joilson Oliveira 
dos Santos para a cidade de Palmas - TO no dia 24 de Agosto de 2021 
com retorno dia 25/08/2021.

	Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para junto ao 
Gabinete do Deputado Estadual Olyntho Neto solicitar um aparelho de 
ultrassonografia para atender as necessidades do município de Pedro 
Afonso – TO.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 1/2 (meia) diária no 
valor de R$: 165,00 cento e sessenta e cinco reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, aos vinte e três dias do mês de agosto do ano de dois mil 
e vinte e um (23/08/2021).

                                             
SIPRIANO PEREIRA SOARES

Presidente

ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nᶱ 101/2021   
PEDRO AFONSO – TO, 24 DE AGOSTO DE 2021.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

	Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Vereador Antonio Marcos 
Camara Catabriga para a cidade de Palmas - TO no dia 25 de Agosto 
de 2021 com retorno dia 26/08/2021.

	Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para junto 
ao Gabinete do Deputado Federal Osires Damaso solicitar emenda 
parlamentar para pavimentação asfáltica do setor aeroporto ll, e 
ao Gabinete do Deputado Estadual Ivory de Lira solicitar emenda 
parlamentar para construção de uma academia ao ar livre na entrada 
do setor aeroporto ll no município de Pedro Afonso – TO.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 1 (uma) diária no valor 
de R$: 330,00 (trezentos e trinta reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, aos 24 dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte 
e um (24/08/2021).

                                             
SIPRIANO PEREIRA SOARES

Presidente

ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nᶱ 102/2021                                 
 PEDRO AFONSO – TO, 24 DE AGOSTO DE 2021.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

	Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Vereador João Carlos 
da Silva Alves para a cidade de Palmas - TO no dia 25 de Agosto de 
2021 com retorno dia 26/08/2021.

	Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para junto ao 
Gabinete do Deputado Estadual Ivory de Lira solicitar empenho junto 
ao Governo do Estado no sentido de adquirir cestas básicas para serem 
distribuídas as entidades que atendam pessoas carentes, e na Secretaria 
de Estado da Educação, juventude e Esporte solicitar empenho junto ao 
governo do Estado no sentido de disponibilizar materiais esportivos para 
serem distribuídos nos assentamentos do município de Pedro Afonso – 
TO.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 01 (uma) diária no 
valor de R$: 330,00 (trezentos e trinta reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, aos vinte e quatro dias do mês de agosto do ano de dois 
mil e vinte e um (24/08/2021).

                                             
SIPRIANO PEREIRA SOARES

Presidente

ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nᶱ 103/2021                               
PEDRO AFONSO – TO, 26 DE AGOSTO DE 2021.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

	Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Vereador Mirleyson 
soares Dias para a cidade de Palmas - TO no dia 26 de Agosto de 2021 
com retorno dia 27/08/2021.

	Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para junto 
ao Gabinete do Deputado Estadual Léo Barbosa cobrar entrega de 
ambulância para comunidade Vila Mata Verde distrito do município de 
Pedro Afonso – TO, e na Agencia do desenvolvimento do Turismo, Cultura 
e Economia – ADTUR solicitar que destine recursos para fomentar o 
turismo em Pedro Afonso – TO.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 01 (uma) diária no 
valor de R$: 330,00 (trezentos e trinta reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, aos vinte e seis dias do mês de agosto do ano de dois mil 
e vinte e um (26/08/2021).

                                             
SIPRIANO PEREIRA SOARES

Presidente 

ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nᶱ 104/2021                            
   PEDRO AFONSO – TO, 26 DE AGOSTO DE 2021.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

	Art. 1° – Se deslocar á cidade de Palmas - TO no dia 26 de 
Agosto de 2021 com retorno dia 27/08/2021.

	Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para junto a 
Secretaria de Estado de Educação, Juventude e Esportes solicitar 
que faça gestão junto ao governo nos sentido de colocar recursos 
orçamentários para reforma urgente do Colégio estadual Comendador 



Ano I - Nº 16 - QUINTA - FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2021DIÁRIO OFICIAL DA CAMARA DE PEDRO AFONSO06
Pádua Fleury que se encontra fechado, pois oferece risco de 
desabamento, e junto ao Gabinete do Deputado Estadual Cleyton 
Cardoso solicitar que faça gestão junto ao governo do Estado no sentido 
de colocar emenda parlamentar para reforma da APAE de Pedro Afonso 
- TO.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 1 (uma) diária no valor 
de R$: 400,00 (quatrocentos reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, aos vinte e seis dias do mês de agosto do ano de dois mil 
e vinte e um (26/08/2021).

                                             
SIPRIANO PEREIRA SOARES

Presidente

ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nᶱ 105/2021 
PEDRO AFONSO – TO, 30 DE AGOSTO DE 2021.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

	Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Vereador Gislayson 
Martins Lacerda para a cidade de Palmas - TO no dia 30 de Agosto de 
2021 com retorno dia 30/08/2021.

	Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para junto ao 
Gabinete do Deputado Estadual Léo Barbosa solicitar reforma do Ginásio 
de Esportes Ademar Amorim em Pedro Afonso – TO.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 1/2 (meia) diária no 
valor de R$: 165,00 (cento e sessenta e cinco reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, aos trinta dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte 
e um (30/08/2021).

                                             
SIPRIANO PEREIRA SOARES

Presidente 

ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nᶱ 106/2021  
 PEDRO AFONSO – TO, 30 DE AGOSTO DE 2021.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

	Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Vereador Jader Saldanha 
Mariano para a cidade de Palmas - TO no dia 30 de Agosto de 2021 com 
retorno dia 31/08/2021.

	Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para junto ao 
Gabinete do Deputado Estadual Léo solicitar uma ambulância para 
atender o postinho de saúde Francisco Carlos dos Santos na Agrovila, 
distrito de Pedro Afonso – TO e para junto a Secretaria de Estado da 
Educação, Juventude e Esportes solicitar uma quadra poliesportiva 
para atender a demanda do distrito da Vila Mata Verde no sentido de 
dar oportunidade  de praticar esportes e lazer aos jovens e crianças.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 01 (uma) diária no 
valor de R$: 330,00 (trezentos e trinta reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, aos trinta dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte 
e um (30/08/2021).

                                             
SIPRIANO PEREIRA SOARES

Presidente

ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nᶱ 107/2021                            
 PEDRO AFONSO – TO, 03 DE SETEMBRO DE 2021.

“ESTABELECE PONTO FACULTATIVO NO ÂMBITO 
DA CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO 
PEDRO “AFONSO, NA FORMA A SEGUIR 
INDICADA”.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

CONSIDERANDO que no dia 07 de setembro de 2021 (terça 
feira) é feriado nacional “Dia da Independência do Brasil”.

RESOLVE:
	Art. 1° – Estabelecer ponto facultativo no dia 06 de setembro de 

2021 (segunda feira), no âmbito da Câmara de Vereadores do Município 
de Pedro Afonso – TO.

	Art. 2° – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, aos três dias do mês de setembro do ano de dois mil e 
vinte e um (03/09/2021).

                                             
SIPRIANO PEREIRA SOARES

Presidente 

ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nᶱ 108/2021 
PEDRO AFONSO – TO, 09 DE SETEMBRO DE 2021.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

	Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Vereador Jader Saldanha 
Mariano para a cidade de Palmas - TO no dia 13 de Setembro de 2021 
com retorno dia 14/09/2021.

	Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para junto ao 
Gabinete do Deputado Estadual Léo Barbosa solicitar recurso através 
de emenda parlamentar para concretizar construção de uma creche no 
distrito de Anajanopolis (Porto Real) para atender as necessidades das 
crianças da região e para junto a Secretaria de Infraestrutura, Cidades e 
Habitação solicitar que faça gestão no sentido de viabilizar a construção 
de casas populares no Município de Pedro Afonso – TO.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 01 (uma) diária no 
valor de R$: 330,00 (trezentos e trinta reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, aos nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e 
vinte e um (09/09/2021).
                                    

SIPRIANO PEREIRA SOARES
Presidente



07Ano I - Nº 16 - QUINTA - FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2021 DIÁRIO OFICIAL DA CAMARA DE PEDRO AFONSO

ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nᶱ 109/2021                    
PEDRO AFONSO – TO, 15 DE SETEMBRO DE 2021.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

	Art. 1° – Se deslocar á cidade de Palmas - TO no dia 16 de 
Setembro de 2021 com retorno dia 17/09/2021.

	Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para junto 
ao Instituto Natureza do Tocantins – Naturatins solicitar que seja 
encaminhada uma equipe técnica para fazer levantamento e avaliação do 
Rio Lajeado que pode estar sendo prejudicado pelo impacto da empresa 
Bunge açúcar e álcool em Pedro Afonso - TO, e junto ao Gabinete do 
Deputado Estadual Cleyton Cardoso solicitar que seja viabilizado a 
aquisição de cestas básicas para serem entregues para as comunidades 
carente do Setor Aeroporto ll, Vila Mata Verde e Anajanopolis em Pedro 
Afonso – TO.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 1 (uma) diária no valor 
de R$: 400,00 (quatrocentos reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, aos quinze dias do mês de setembro do ano de dois mil 
e vinte e um (15/09/2021).

                                             
SIPRIANO PEREIRA SOARES

Presidente

ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nᶱ 110/2021                          
   PEDRO AFONSO – TO, 16 DE SETEMBRO DE 2021.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

	Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Vereador Mirleyson 
soares Dias para a cidade de Palmas - TO no dia 20 de Setembro de 
2021 com retorno dia 21/09/2021.

	Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para junto 
ao Gabinete do Deputado Estadual Léo Barbosa cobrar entrega de 
ambulância para comunidade Vila Mata Verde distrito do município de 
Pedro Afonso – TO, e na Secretaria de Estado da Educação, Juventude 
e Esportes solicitar a reforma e revitalização do Ginásio de Esportes 
Estadual Ademar Amorim de Pedro Afonso – TO.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 01 (uma) diária no 
valor de R$: 330,00 (trezentos e trinta reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, aos dezesseis dias do mês de setembro do ano de dois 
mil e vinte e um (16/09/2021).

                                             

SIPRIANO PEREIRA SOARES
Presidente 

ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nᶱ 111/2021 
 PEDRO AFONSO – TO, 21 DE SETEMBRO DE 2021.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

	Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Vereador Antonio Marcos 
Camara Catabriga para a cidade de Palmas - TO no dia 23 de Setembro 
de 2021 com retorno dia 24/09/2021.

	Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para junto a 
Secretaria de Estado da Saúde solicitar que faça gestão junto ao Governo 
para que retorne as cirurgias eletivas  em nossos hospitais do Estado, 
e ao Gabinete do Deputado Estadual Ivory de Lira solicitar  que destine 
emenda parlamentar para aquisição de uma ambulância para o município 
de Pedro Afonso – TO.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 1 (uma) diária no valor 
de R$: 330,00 (trezentos e trinta reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, aos 21 dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte 
e um (21/09/2021).

                                             
SIPRIANO PEREIRA SOARES

Presidente

ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nᶱ 112/2021                             
PEDRO AFONSO – TO, 22 DE SETEMBRO DE 2021.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

	Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Vereador Wallison Breno 
Alves dos Reis para a cidade de Palmas - TO no dia 23 de Setembro de 
2021 com retorno dia 24/09/2021.

	Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para junto ao 
Gabinete do Governador Mauro Carlesse solicitar agilidade nas obras 
do Ginásio de Esporte Ademar Amorim em Pedro Afonso – TO, e para 
junto ao gabinete do Deputado Estadual Jorge Frederico solicitar kits 
de cesta básica para serem distribuídas para as pessoas carentes do 
município de Pedro Afonso – TO.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 01 (uma) diária no 
valor de R$: 330,00 (trezentos e trinta reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, aos 22 dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte 
e um (22/09/2021).

                                             
SIPRIANO PEREIRA SOARES

Presidente

ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nᶱ 113/2021                             
PEDRO AFONSO – TO, 23 DE SETEMBRO DE 2021.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.



Ano I - Nº 16 - QUINTA - FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2021DIÁRIO OFICIAL DA CAMARA DE PEDRO AFONSO08

RESOLVE:

	Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Vereador João Carlos 
da Silva Alves para a cidade de Palmas - TO no dia 23 de Setembro de 
2021 com retorno dia 24/09/2021.

	Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para junto ao 
Gabinete do Deputado Estadual Ivory de Lira solicitar que destine 
emenda parlamentar para compra de uma maquina para hemodiálise, 
e na Secretaria de Estado da Saúde solicitar que empenho junto ao 
Governo do Estado do Tocantins para que retorne as cirurgias eletivas 
nos hospitais do estado.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 01 (uma) diária no 
valor de R$: 330,00 (trezentos e trinta reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, aos vinte e três dias do mês de setembro do ano de dois 
mil e vinte e um (23/03/2021).

                                             
SIPRIANO PEREIRA SOARES

Presidente

ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nᶱ 114/2021                         
    PEDRO AFONSO – TO, 27 DE SETEMBRO DE 2021.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

	Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Vereador Mirleyson 
soares Dias para a cidade de Palmas - TO no dia 27 de Setembro de 
2021 com retorno dia 28/09/2021.

	Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para junto ao 
Gabinete do Deputado Estadual Léo Barbosa solicitar que faça gestão 
junto ao governo no sentido de buscar recurso oriundo de emenda 
parlamentar no valor de 150 mil reais para realizar festa de rodeio no 
ano que vem em Pedro Afonso - TO, e no Presidente da Agencia de 
Desenvolvimento do Turismo, Cultura e economia Criativa solicitar que 
faça gestão junto ao governo do Estado no sentido de buscar recurso 
oriundo de emenda parlamentar para retornar a festa de rodeio ano que 
vem em Pedro Afonso – TO, que já é tradição no município e tendo em 
vista a diminuição dos casos da covid-19.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 01 (uma) diária no 
valor de R$: 330,00 (trezentos e trinta reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, aos vinte e sete dias do mês de setembro do ano de dois 
mil e vinte e um (27/09/2021).
                                           

SIPRIANO PEREIRA SOARES
Presidente 

ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nᶱ 115/2021                           
  PEDRO AFONSO – TO, 27 DE SETEMBRO DE 2021.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

	Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Vereador Antonio Marcos 
Camara Catabriga para a cidade de Palmas - TO no dia 28 de Setembro 
de 2021 com retorno dia 28/09/2021.

	Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para junto a 
Secretaria de Estado da Administração solicitar que destine uma unidade 
do corpo de Bombeiros Militar para que possa atender a região de Pedro 

Afonso e municípios vizinhos.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 1/2 (meia) diária no 
valor de R$: 165,00 (cento e sessenta e cinco reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, aos 27 dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte 
e um (27/09/2021).
                                  

SIPRIANO PEREIRA SOARES
Presidente

ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nᶱ 116/2021                             
PEDRO AFONSO – TO, 27 DE SETEMBRO DE 2021.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

	Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Vereador Wallison Breno 
Alves dos Reis para a cidade de Palmas - TO no dia 28 de Setembro de 
2021 com retorno dia 29/09/2021.

	Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para junto ao 
Gabinete do Deputado Estadual Jorge Frederico solicitar que faça gestão 
junto ao Governo do Estado no sentido de buscar recursos oriundo de 
emenda parlamentar para construção de uma praça na vila Mata Verde, e 
até o Gabinete do Deputado Federal Vicentinho Junior solicitar recursos 
de emenda parlamentar para viabilizar a pavimentação asfáltica do trecho 
da Coapa que da acesso a AABB até ligar o asfalto na BR 235.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 01 (uma) diária no 
valor de R$: 330,00 (trezentos e trinta reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, aos 27 dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte 
e um (27/09/2021).
                                             

SIPRIANO PEREIRA SOARES
Presidente

ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nᶱ 117/2021                    
         PEDRO AFONSO – TO, 29 DE SETEMBRO DE 2021.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

	Art. 1° – Autorizar o deslocamento da Vereadora Lili Pereira 
Benicio dos Santos para a cidade de Palmas - TO no dia 30 de Setembro 
de 2021 com retorno dia 30/09/2021.

	Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para junto a 
Presidência da ATS, solicitar a possibilidade de comtemplar a Associação 
Agua Viva, com sede na Fazenda São Joaquim na zona rural do 
Município de Santa Maria do Tocantins com perfuração a perfuração e 
instalação de um poço artesiano para atender os assentados.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 1/2 (meia) diária no 
valor de R$: 165,00 (cento e sessenta e cinco reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, aos vinte e nove dias do mês de setembro do ano de dois 
mil e vinte e um (29/09/2021).
                           

SIPRIANO PEREIRA SOARES
Presidente



09Ano I - Nº 16 - QUINTA - FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2021 DIÁRIO OFICIAL DA CAMARA DE PEDRO AFONSO

ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nᶱ 118/2021                            
 PEDRO AFONSO – TO, 01 DE OUTUBRO DE 2021.

“ESTABELECE PONTO FACULTATIVO NO ÂMBITO 
DA CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO 
PEDRO “AFONSO, NA FORMA A SEGUIR 
INDICADA”.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

CONSIDERANDO que no dia 05 de outubro de 2021 (terça 
feira) é feriado estadual “Criação do Estado do Tocantins”.

RESOLVE:

	Art. 1° – Estabelecer ponto facultativo no dia 04 de outubro de 
2021 (segunda feira), no âmbito da Câmara de Vereadores do Município 
de Pedro Afonso – TO.

	Art. 2° – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, ao primeiro dia do mês de outubro do ano de dois mil e 
vinte e um (01/10/2021).

                                             
SIPRIANO PEREIRA SOARES

Presidente 

ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nᶱ 119/2021                           
  PEDRO AFONSO – TO, 06 DE OUTUBRO DE 2021.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

	Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Vereador Wallison Breno 
Alves dos Reis para a cidade de Palmas - TO no dia 06 de Outubro de 
2021 com retorno dia 07/10/2021.

	Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para junto ao 
Gabinete do Deputado Estadual Jorge Frederico solicitar que faça gestão 
junto ao Governo do Estado no sentido que seja efetuada a compra de 
materiais esportivos para serem distribuídos nas escolas do município 
de Pedro Afonso, e até o Presidente da Agencia do Desenvolvimento do 
Turismo, Cultura e Economia Criativa solicitar cestas básicas para serem 
entregues a classe artística de (músicos) de Pedro Afonso – TO, pois 
com a paralização dos eventos musicais devido a pandemia a classe 
ficou desassistida.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 01 (uma) diária no 
valor de R$: 330,00 (trezentos e trinta reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, aos 06 dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte 
e um (06/10/2021).

                                             

SIPRIANO PEREIRA SOARES
Presidente

ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nᶱ 120/2021                            
 PEDRO AFONSO – TO, 06 DE OUTUBRO DE 2021.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

	Art. 1° – Se deslocar á cidade de Palmas - TO no dia 06 de 
Outubro de 2021 com retorno dia 07/10/2021.

	Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para junto a 
Secretaria de educação, Juventude e Esportes solicitar que faça gestão 
junto ao Governo do Estado no sentido de viabilizar materiais esportivos 
para serem distribuídos no colégio Estadual Ana Amorim e Cristo Rei, 
e junto ao Gabinete do Deputado Estadual Cleyton Cardoso solicitar 
recurso oriundo de emenda parlamentar para construção de capela no 
campo santo em Pedro Afonso – TO.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 1 (uma) diária no valor 
de R$: 400,00 (quatrocentos reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, aos 06 dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte 
e um (06/10/2021).

                                            
SIPRIANO PEREIRA SOARES

Presidente

ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nᶱ 121/2021                          
   PEDRO AFONSO – TO, 06 DE OUTUBRO DE 2021.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

	Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Vereador Mirleyson 
soares Dias para a cidade de Palmas - TO no dia 07 de Outubro de 2021 
com retorno dia 08/10/2021.

	Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para junto ao 
Gabinete do Deputado Estadual Léo Barbosa solicitar que faça gestão 
junto ao governo no sentido que faça ciclovia da TO 010 de Pedro Afonso 
– TO ate o km 15 no sentido Santa Maria do Tocantins, e na Secretaria 
de Estado da Educação, Juventude e Esportes solicitar que faça gestão 
junto ao Governo do Estado no sentido de fazer sanitização das escolas 
estaduais de Pedro Afonso, tendo em vista à volta as aulas no município.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 01 (uma) diária no 
valor de R$: 330,00 (trezentos e trinta reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, aos 06 dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte 
e um (06/10/2021).

                                             

SIPRIANO PEREIRA SOARES
Presidente 


